⁸ ASV, Senato, Secreta, reg. E (original), fol. 38v. The charter had been renewed, the law states, 'spetialiter pro subventionem pauperum personarum et, sicut clare constat, istud non servatur ullo modo, quia ipsi Iudei alicui pauperi persone volenti mutuo ducatos 30 vel inde infra nolunt aliquid mutuare, sed sciunt ipsi Iudei tenere modos extraneos et indirrectos cum maximis usuris subtus manum cum desertatione pauperum personarum, quod est totum contrarium intentionis terre'.

⁹ Ibid., fol. 39r.

¹⁰ '[Q]uod per nos providentur de stantia eorum, ita quod poterunt stare simul pro comodo eorum'.

¹¹ ASV, Senato, Secreta, reg. E (original), fol. 41v (24 October 1388). When recalling the clause from the charter, Rosso substituted 'debere' for 'potere' and dropped the phrase 'pro comodo eorum': the charter, he said, 'contineatur quod debeat provideri de loco vel stantia ubi isti Iudei debeant stare insimul, et usque ad presens nil factum fuerit nec provisum, quod non est bene factum, quia ipsi Iudei non possent stare peius sicut stant ad presens; et pro honore terre nostre faciat providere super hoc, ita quod ipsi Iudei stent insimul per se et seperati ab aliis in aliquo loco abili et sufficienti pro eorum stantia.' The law was passed with only 12 nays and 3 'non sinceri' votes.

¹² ASV, Senato, Misti, reg. 40, fol. 143v (31 December 1388). The proponents, the Savi agli Ordini, praised the September law as 'sancta et iusta et secundum Deum et equitatem et honorem nostre dominationis; et sicut sentitur, clare et manifeste, dicti Iudei sunt ingignati et turbati propter dictam partem, que eis non placuit nec placet...'

¹³ This letter was kindly passed on to me in photocopy by Gene Brucker; my transcription was checked against the original and corrected by Giuliano Catoni, who also checked the relevant series of deliberations in the Archivio di Stato di Siena (Concistoro 148-50, Consiglio generale 196 as well as the rest of the correspondence in Concistoro 1826) without finding any echo of the writer or of the matters touched upon in the letter. My sincere thanks to both. For the background on the Sienese side, see Sofia Boesch Gajano, 'Il Comune di Siena e il prestito ebraico nei secoli XIV e XV: fonti e problemi', in *Aspetti e problemi della presenza ebraica nell'Italia centro-settentrionale (secoli XIV e XV)*, Sofia Boesch Gajano, ed., Quaderni dell'Istituto di Scienze Storiche dell'Università di Roma, 2 (Rome, 1983), 175-225.

¹⁴ He is mentioned as involved in shipping wheat to Venice during the war of Chioggia in the account book of Zaccaria and Tommaso Talenti (ASV, Procuratori di S. Marco, citra, b. 141, fols. 1v, 25v, 1380); he is recorded in 1391 as dealing in pearls for a Venetian nobleman (ASV, Giudici di Petizion, Frammenti antichi, b. 10, quaternus testificationum, fol. 17r-v, 30 Jan. 1391); the bankruptcy is known first from a letter by the merchant Salvi di Giovanni Lippi written from Venice to his partners, the Del Bene, in Padua: 'Biagio di Ruberto è falito; à debito da 20,000-25,000 [ducati]'; Archivio di Stato di